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NEDEN 13 DERS?

Akademik çalışmalarım süresince gördüm ki, Türkiye’de sosyal 
bilimlerde birçok alan sanıldığının aksine ve yayınların bollu-
ğunun tersine pek bilinmiyor ya da karışık bir biçimde aktarılıp 
üzerinde tutarsızca düşünülüyor. Bu eksiklikler bende de var. 
Bütün bu tutarsız ve belirsizliklerin en azından kendimce gide-
rilmesi amacıyla, bu alanların literatür taramasını ve kavram-
laştırma ve kuramlaştırma süreçlerini “13 Ders” haftası olarak 
kitaplaştırma düşüncesi Ertürk Akşun ve Yelda Cumalıoğlu ile 
birlikte oluştu. Bu çaba, hiç kuşkusuz ilkönce benim kendi ya-
yınlarımın içindeki eksikliklerimi tamamlıyor. Daha sonra da 
öğrencilerin ve okuyucunun bu alanlarda donanımını sağlama-
yı amaçlıyor.

Bilindiği gibi Bologna Süreci sonrasında üniversitelerde bir 
sömestr 14 hafta olarak düzenleniyor. Her haftaya bir konu baş-
lığı olarak planlanan derslerin sıralanışında haftalar arasındaki 
bağlantılar ve süreklilik sağlayıcı tema da düşünülür ya da dü-
şünülmelidir. 

14 haftalık sömestrlerde ilk hafta belki bir tanışma haftası-
dır. Fakat bir sonraki haftadaki ders merak uyandırıcı ve öğ-
renmeye heveslendirme biçiminde verilmelidir. Daha sonra 
tarihsel ve güncel ayrıntılar devreye girer. Sömestr ortalarından 
sonra ise farklı yaklaşımlar ve eleştirel açılımlar haftalık ders 
konularını belirler. En sonda da, geçen haftalarda anlatılan der-
sin bir özeti verilirken öğrenilen içeriğin yararı tartışılır.

Ders dediğimizde iki anlamdan söz ediyoruz: Ders, bir öğ-
reticinin bir konuyu bir zaman süresi içinde ilgilenenlere sunan 
tek başlık altında toplanan içeriktir. İkinci anlamı da haftalık 
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olarak ayrı ayrı planlanan “ders” içeriği konularının genellikle 
üç saat olarak sunulmasıdır.

Üniversitedeki dersler kamusal mülkiyetli zihinsel mallar-
dır; YÖK’ten önce üniversite dersleri herkese açıktı, şimdi de 
öyle olmalıdır. Ancak üniversite diploması belirlenmiş koşul-
ları ve kuralları yerine getirenlere verilir. Bu nedenle, bu ders-
leri herkes okuyabilir; hatta öğretebilir. Başta öğrenciler olmak 
üzere, üniversite derslerinin hedef kitlesi, tüm ilgilenenlerdir.
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DERS 1:
Bekçi Murtaza Diye Biri

“Almışım amirlerimden terbiye, görmüşüm 
kurs. Görseydin kurs, alsaydın sıkı terbiye bü-
yüklerinden, konuşmazdın böyle cahil sözler. 
Bilirdin yüksektir bir vazife her şeyden...”
Orhan Kemal, Murtaza, 1952

Balkan göçmeniydi Murtaza. Yıllar önce ölen dayısı Kolağası 
Hasan’ın duyacağından korktuğu için yalan söyleyemediğin-
den, mübadelede (1) ailesini perişan etmek pahasına devletten 
hiçbir mülk talebinde bulunmamıştı.

İskân (1) Dairesi’ndeki memura, “Biz fakir insanlar idik 
memlekette, yok idi başkaları gibi tar-
lalarımız konaklarımız. Var idi küçü-
cük bir bahçeciğimiz, söyleyemem ya-
lan, yakışmaz bana” dediğinde “tüm 
İskân Dairesi’nin memurları önlerin-
deki kocaman defterlerden doğrulmuş, 
kalemlerini bırakmış, hayret içinde 
kalmışlardı.”1

Bu nedenle, küçük bir bahçe için-
de çok küçük bir eve yerleştirilmişti 
Murtaza’nın ailesi.

İskânın hemen ardından “Kolağa-
sı dayısının subay giysilerine benzeyen 

(1) Mübadele ve İskân: Türkiye-
Yunanistan nüfus mübadelesi, 1923 
yılında Lozan Barış Antlaşması’na 
ek olarak yapılan sözleşme uyarınca 
Türkiye Cumhuriyeti ve Yunanistan 
Krallığı’nın kendi ülkelerinin yurt-
taşlarını din esası üzerine tehcir ve 
zorunlu göçe tabi tutmasına verilen 
addır. Göçe tabi tutulan kişilere ise 
mübadil denir.

Mübadele ile 1.200.000 Ortodoks 
Hıristiyan Türk ve Rum, Anadolu’dan 
Yunanistan’a; 500.000 Müslüman 
Türk de Yunanistan’dan Türkiye’ye 
göç etmek zorunda kalmıştır.
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üniforma (2) giyebilme tutkusu 
içinde”2 onu tanıyan bir komi-
serin de yardımı ile Adana’da 
mahalle bekçisi olarak çalışma-
ya başladı. İşi geceleri sokaklara, 
evlere ve yoldan geçenlere göz 
kulak olmaktı.

Mübadele öncesinde memle-
ketlerinde yokluk içindeki hem-
şerileri ve öz ağabeyi kendilerine 
ait olmayan mülkleri de beyan 

ettiklerinden, her biri konaklara, bağ bahçelere ve geniş tarlalara 
iskân edilmiş, yeni Türkiye’de zenginlik içinde yaşıyorlardı.

Yalan üzerine zengin olmuşların bar-pavyon kapatmalarını 
yokluk içindeki annesi, kız kardeşi, karısı ve kızları gözüne gö-
züne sokup, durmadan Murtaza’yı aşağılıyorlardı.

“Kolağası Hasan Bey’in subay urbasına benzeyen, sivillerden 
ayrı, az da olsa subayları hatırlatan bekçi üniforması” giyeceğinden 
duyduğu sevinç Murtaza’ya en yakınlarından, ailesinden karşılaş-
tığı horlanma ve aşağılamaları unutturuyordu. Hiçbirine kulak as-
mayarak, üniformanın verdiği kibir ile bekçiliğini yapıyordu.

Her çaresiz kaldığı an, için-
de bulunduğu durumu Balkan 
Savaşı’nda ölmüş olan dayısı-
nın duvarda asılı fotoğrafına, 
karşısında canlı biri varmış-
çasına anlatır; ona yakararak, 
koşullarından şikâyet ederdi. 
Fotoğrafı adeta bir totem (3) 
haline getirmişti; onu fetişleş-
tirerek bir putmuşçasına tapa-
rak, yakarışlarla medet umardı.

(3) Totem, ilkellerin batıl bir saygı duydukları, 
kendileri ile o nesne arasında özel ve samimi bir 
ilişki buldukları maddi nesnelerdir. Bir kişi ile 
totemi arasındaki ilişki karşılıklı hayırseverliktir. 
Totem kişiyi korur; kişi de buna karşılık toteme 
saygı gösteri, eğer bir hayvansa öldürmeyerek, bir 
bitki ise kopartmayarak. Fetişten farklı olarak totem, 
ayrıksı bir varlık değildir, her zaman canlı bir grup 
veya cansızlaştırılmış doğal bir nesne, çok nadir de 
yapay bir nesnelerdir. Totem, baba yerine geçen bir 
nesneden başka bir şey değildir. Totem nasıl baba 
yerine konulan ilk şey ise; Tanrı da büyük ihtimalle 
ikinci şeydir; artık bir baba biçimlenmesine tam 
anlamıyla girmiştir. Freud, 1965

(2) Üniforma, “Sosyal doğamızın-sivil kıyafeti, 
bencil doğamızın somutlaşmış halidir... Top-
luluk ile siyasi devletin bölünmesi, toplumsal 
tüm duyguların devlete yansıtılmasına yol açar 
ve bu yüzden de insanın üstünde ve tepesinde 
bir güç haline gelerek, devlet ve onu temsil 
eden her şey idol olur.” Fromm, 2008, s. 136
“İnsanın içinde bulunduğu çaresizlik sonucun-
da normal bir insan kendi içinde kudretli, her 
şeyi kapsayan ve her şeyle ilgilenen bir figüre 
inanma şeklinde derin bir istek duyar, insanın 
kendi kişisel gücünü devrettiği her figür bir 
idoldür.” Fromm, 1998, s. 97
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“Vazifeşinastı” Murtaza3, itaat (4) isterdi, 
sabit ve kutsal bir görev hiyerarşisine sahipti; 
aklına her estiğinde, nerede otoriteye ihtiyaç 
duyduğunda, “Ankara’da devlet, hem de hükü-
met, yukarda Allah, burda ben” derdi.4 Kadın-
lara, bu kadınlara karısı ve kızları da dahildi, 
aşağılık varlıklar gözüyle bakardı.

“Vazife sırasında kadınlara zerrece önem 
vermez, yalnız görev sırasında değil, sık sık. ‘Saçı uzun aklı kısa’ 
kadınların, işitmemişti şimdiye kadar bir 
‘kurs’, amirlerden sıkı terbiye aldıklarını.”5

Mahallenin edep ve namus (5) kol-
layıcısıydı; sokaklarda dolaşan kılıksız 
ve fakir görünümlü insanları sadistçe 
(6) karakola götürür6 adeta işkence ya-
par; ancak sokak lambalarından ve pen-

cerelerden vuran ışıl-
tılar içindeki varlıklı 
sokaklara geldiğinde 
“hiç gereği yokken, ilik-
li yakasını kontrol eder, 
ceketini iki yanlara çe-
ker... Çalıştıkları için 
Cenabı Allah’ın bol bol 
verdiği sevgili kulların 
asfalt ışıltılı caddesi-
ne” saygıda bulunurdu. 
“Üstlerdi onlar. Allah’ın 
sevgili kullarıydılar. 
Arka sokaklarda otu-
ran ‘muzır vatandaş-
lar’ Allah’ın sevgili kul-

(4)“İtaate insan niçin bu 
kadar yatkındır ve itaatsizlik 
etmesi niçin bu kadar 
zordur? Çünkü devlet, 
kilise (din) ve kamuoyuyla 
uygun adım gittiğim sürece 
kendimi güvenli ve koruma 
altında hissederim.” Fromm, 
2016, s. 14

(6) Sadist davranışın kökenini 
Freud mazoşist eğilimden 
aldığı inancını geliştirmiştir 
(Geçtan, 2010, s. 23, Fiester 
ve Gay, 1991, s. 376). Sadist 
davranışlardan sağlanan 
doyum, hasara uğrayan kişiyle 
özdeşleşme sonucu yaşanır ve 
sadizm mazoşist eğilimlerin 
bir başka kişiye yansıtılmasını 
simgeler. Sadizmde ve 
mazoşizmde haz duygusunu 
yaratan acının kendisi değildir. 
Haz, acı duygusuna eşlik eden 
uyarılma ile yaşanır. (Geçtan 
ve Fiester ve Gay, Aktaran 
Burcu Güdücü, “Erkek” Cinsel 
Kimliği, Sadizm Mazoşizm 
Üzerine Bir Saha Araştırması, 
Aydın İnsan ve Toplum Dergisi, 
Yıl 2, Sayı 2 – 2016)

(5) Namus sözcüğünün kökeni 
nomos’tan geliyor. Antik Yunan 
ve Roma döneminde kurucu yasa 
anlamına gelen nomos, geniş 
cinsellik söyleminin, üreme de dahil, 
sosyal hayattaki tüm kurallarını da 
düzenliyor. Kadının rolü homo-saccer 
diye tanımlanan roldür ve kökleri 
Roma’ya dayanmaktadır. Kadın, 
erkek/ataerkil düzenin kurulmasında 
olduğu gibi korunmasında da bir 
homo-saccer olarak üzerine düşeni 
fazlasıyla yerine getiren konumdadır. 
İşlediği olası bir suç nedeniyle kurban 
edilemeyen ama öldürülmesi de 
cinayet olarak görülmeyen bir statü. 
Toplumsal olanın sınırında gezinen 
ve nomos’u çiğneyen böylesi bir 
kadın, çoğu kez “ibret-i âlem”lik bir 
cinayete kurban gitmesi kuvvetle 
muhtemel bir kadındı. Örneğin bir 
kadının kocasını aldatması onun 
akrabaları tarafından öldürülmesi için 
meşru bir nedendi. Cinayeti işleyen 
akraba bu durumu mahkemede ilan 
ettiği zaman hem ceza almazdı hem 
de topluma karşı işlenmiş bir suçun 
cezasını verdiği için toplum nezdinde 
kahraman olarak görülürdü. A. Nevin 
Yıldız Tahincioğlu, Namusun Halleri, 
Postiga Yayınları
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ları olsalardı, onlar da otururlardı böyle 
apartmanlarda.”7

Murtaza, zengin mahallelilerin gözde-
si, fakirlerin sövdüğü bir kişiydi.8

Milliyetçiydi (7) ama Batılı ülkelere 
ezik bir hayranlık duyardı. “Desinler ec-
nebiler tuh bu pis Türklere, versinler kötü 
not memleketimiz, hem de milletimiz 
için, ha?”9

Mahalle ka-
rakolunda komi-
ser tarafından el 
üstünde tutulur-
du fakat çalışma 
arkadaşları tara-
fından pek sevil-
meyen biriydi10 
Murtaza.

Gün geçtikçe, “vazifeden” başka bir 
şey bilmeyen, “Vazife sırasında görme-
yecek gözün evladını bile”11 diyebilen 
Murtaza’dan mahalleli de ailesi de il-
lallah demiş; bunun üzerine komiser 
onu bir arkadaşının fabrikasına gece 
kontrol yardımcısı olarak aldırmak 
zorunda kalmıştı.

Yeni görevini de hemen benimse-
yen Murtaza, kendine hızla bulduğu 
“Fabrika Spor Mükellefleri Komutanı” 
üniforması içinde bu kez, çalışan işçi-
lere göz açtırtmadı. Hepsini azarlayıp, 
aşağılayıp durdu. Pek takan olmasa da 

(7) Milliyetçilik
1) Belirli bir grubun üstün kılınması: 
İnsanlık farklı gruplara bölünmüştür. 
Burada sözü edilen grup millettir. Her 
bir milletin kendi tarihsel, geleneksel ve 
dilsel sürekliliğine sahip olduğu iddia 
edilir. Ve her millet en üstün olandır. 
2) Bir kişi ya da grubun bağlı olduğu 
millete değer biçme: Kişinin kimliği 
millet ile ilişkilendirilir. Dolayısıyla 
her bir insan milli kimliği vasıtasıyla 
tanımlanır.
3) İlk iki maddeye politik-kurumsal 
ifade verme isteği: Bu, devlet olma 
isteğini ifade eder. Her millet bir 
ulus-devlete dayanmak ister. 4) 
Her millet bir toprak parçası, yer 
ve belirli sınırlar ve tarih ve dil ile 
birlikte tanımlanır. 5) Duygu ve 
duygusallığın önemli bir rol oynadığı 
bir aidiyet duygusu: Bütün ideolojiler 
belirli kavramsal düzenlemelere 
ilişkin duygusal bağlılıklara sahiptir, 
ancak milliyetçiliğin duygu boyutu 
diğer ideolojilere göre biraz daha 
belirleyicidir. Politik güç olarak 
kurumsallaştırır ve meşrulaştırır. 
Milliyetçilik duyguları bilinçli olarak 
öne çıkar.

Arapçada namus şeklinde kullanılan 
kelimenin aslı “kanun” anlamındaki 
Grekçe nomostur. Kuran-ı Kerim’de 
namus kelimesi geçmez. Vahyin 
başlamasıyla ilgili hadislerde 
kelimenin Varaka b. Nevfel 
tarafından zikredildiği görülmekte 
ve bunun İslam kaynaklarında ilk 
kullanım olduğu anlaşılmaktadır. 
“Eğer bana söylediğin doğru ise 
Musa’ya gelen namus-i ekber ona 
da gelmiştir.” Namûs kelimesi, 
İslami kaynaklarda vahyin gelişiyle 
alakalı rivayetlerde Cebrail için 
kullanımı dışında Grekçede olduğu 
gibi “ilahi kanun” ve özellikle 
“Musa’ya gönderilen şeriat” (Tevrat) 
anlamında kullanılmaktadır 
(İslam Ansiklopedisi). Görülüyor 
ki, Türkçede bugün, erkekler için 
“şeref ”, kadınlar içinse “cinsellik” 
anlamında kullanılan “namus”, 
Grekçe anlamıyla kullanılmakta ve 
İslami bir kökeni bulunmamaktadır.
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emirler yağdırdı. Onların alaylarına mu-
hatap olduğunda mesai bitiminde soluğu 
evindeki toteminin önünde alır ve onun-
la sanki canlıymış gibi konuşarak işçileri 
şikâyet ederdi; kendi amirine karşı kusursuz 
bir saygı duyup, işçilere karşı derin bir hınç 
duygusu ve hırçın 
bir aşağılama ile dav-
ranmayı sürdürdü. 

Otoritenin altına girdiğinde böcek gibi 
olur, otoriteyi ele geçirince vahşi bir ca-
navar haline gelirdi. (8)

“Vazifeye” ve “amirine itaate” o kadar 
kaptırmıştı ki çalışma saatinde uyukladı-
ğını gördüğü kızını “vazifesini yapmadı-
ğından” tokatlayarak beyin travması ge-
çirmesine ve ölmesine sebep oldu.

“Nekrofilik (9) düzeyde”12 “isimsiz 
güçlere, isimli otoritelere (yetkeye) gö-
nüllü olarak itaat ederek kendinin ve 

çocuklarının yaşamlarını feda etmeye 
istekli”13 biriydi.

Annesinin ölümüne de aile içinde 
tek ağlamayan ve üzülmeyen oydu. 
Kız kardeşinin “Abi hiç mi yok sende 
kalp, ölür annemiz yaşarmaz kirpikle-
rin bile” şeklindeki isyanına, “Acımam 
rahat döşeğinde ölene, olsun isterse 
annem. Çünkü akıttı mübarek kanını 
dayımız vatan topraklarında boğuşa-
rak düşmanla, ölmedi yatağında rahat 
rahat”14 diyen biriydi.

(8). “Otoriteryen karakterin 
psikodinamikleri içinde, önceki 
saldırganlığın bir kısmı soğurulur 
ve mazoşizme dönüştürülür; 
öte yandan, bir başka kısım ise, 
öznenin kendisiyle özdeşlediği 
kimselerde (nihai olarak dış 
grupta) bir çıkış yolu arayan 
sadizm olarak kalır…” (Adorno 
vd. Otoriteryen Kişilik) (9) Ölüm ve Nekrofili: Mutlak sahip 

olmak isteği ile mutlak hâkimiyet 
kurmak niyetiyle ve sonuçta elde 
tutabilmek amacıyla yaşayan kişi 
her şeyin ölüye dönüşmesi arzusu 
ile aslında kendi varoluş problemine 
bir cevap bulmak istemektedir. Bu 
durum sadizm (otoriter) mazoşizm 
(boyun eğen) ve narsisizm (gerçekleri 
bütün çıplaklığı ile görme korkusu) 
için de geçerlidir. Bu tutkulardan 
herhangi biri tarafından güdülen kişi 
başkalarına gerçekten bağımlı hale 
gelir, itaat ettiği veya egemen olduğu 
kimselere bağlı kalır. Fromm, 1998, s. 
95; 1996, s. 19

(10) Türk Dil Kurumu’na göre idol çok 
sevilen kişi ya da nesnedir. Yanı sıra 
çoktanrılı dinlerde tapınılacak nesne 
olarak da tanımlanır. İdol bugün çok çeşitli 
dillerde; başarıları örnek alınan, O’nun 
gibi olmak istenilen, yaşam boyunca 
idolün izlediği yolda ilerlemek istenilen 
kişidir. İlk idoller anne babalardır. 
Annenin giysileri, makyajı ve diğer özellik 
ve yaptıkları kız çocuklara; babanın tıraş 
olması ya da kravat takması gibi detaylar 
erkek çocuklara idol modelleri olur. Anne 
babada idollük özellikleri görmeyen 
çocuklar da bunu başka idol özelliği 
bulunan kişilere yansıtarak, ikame ederler.



-16-

Veysel Batmaz // 13 Derste Otoriteryen Kişilik

Murtaza, “ölen sevgili varlığa 
[annesine] karşı düşmanca davran-
mış olması düşüncesini peşinen ya-
lanlarcasına, duygu tepkisini hemen 
idolü (10) olan dayısına doğru yü-
celtici bir tür projeksiyon olarak dı-
şarıya aktarmış”15 bir biçimde düş-
manca ve kayıtsız kaldı annesinin 
ölümüne.(11)

Dayısı Kolağası Hasan Bey’i o 
kadar idol (put) haline getirmişti ki, 
her iki oğluna da Hasan adını koy-
muştu. Kolağası Hasan Bey onun 
her zaman ilk ve tek yardımcısı 
oldu.(12)

Büyük oğlu Hasan, Murtaza ne-
deniyle işinden kovulan Gece Kont-
rol Amiri’ni desteklemeye yönelik 
işçilerin toplantısına katılmış ve 

babasına isyan bayrağı çekmişti. Babasının iki bileğini tutarak, 
“Utanıyorum senden, kendine gel di-
yorum sana, senin gibi bir babam var 
diye yerlere geçiyorum. Maskara ol-
dun dünyaya! Bizi de kendin gibi rezil 
ediyorsun!”16 diye bağırdığında, Mur-
taza, kollarını oğlundan kurtararak, 
iki yana açıp, “Öl be Murtaza, öl be 
yahu, öl be!” diye bağırmıştı.

Bütün umutlarını bağladığı, dayısı Hasan Bey gibi subay ola-
cağına inandığı küçük oğlu Hasan ise, mahalle bakkalından çey-
rek ekmek çalmış, kovalanınca kaçarken, birden hızını alamayarak 
köşeden çıkıveren bir taksinin çarpması ile kan içinde, çaldığı çey-

(11) “İlkel topluluklardaki sevilen 
varlıkların ölümünden sonra şeytana 
dönüştürülmesinin anlamı nedir? Psiko-
nevrotik çalışmalar bu konuda açıklayıcı 
bilgiler verir. Her bir yoğun duygusallık ile 
bağlı olunan kişiye karşı duyulan yumuşak 
aşkın gizlediği bilinçaltında yatan bir 
düşmanlık vardır. Bu korunma tarzına 
[birini düşman olarak hissetmek ondan 
korunma güdüsünü harekete geçirir], 
normal ve hastalıklı zihin hayatında, 
“projeksiyon” denir. Tabularla olan ilişki, 
aynı nevrotik dışavurumlar gibi ikili 
anlama sahiptir. Bir yandan elem ve 
kederi ifade eder; diğer yandan ölüden 
kendini koruma biçiminde gizlenmiş 
düşmanlığı... Totem babanın yerine 
geçer. [Babanın kastrasyon yapması ile 
anaya erişemeyen çocuk, babanın yerine 
bir toteme projeksiyon yapar; sonra da 
anayı tabulaştırarak, ona hem sevgi hem 
düşmanlık besler duruma gelir. Totem 
gündelik hayatta idol biçimine bürünür.] 
Freud, 2016, s. 206-2017

(12) “Genellikle pasif, umut verici ve güven 
dolu olduğu için bu sihirli yardımcıya olan 
hayranlık bir çocuğun anne ve babasına 
olan bağlılığına benzerlik gösterir. Bu idol 
görülebilsin ya da görülemesin veya sadece 
bir fantezinin ürünü olsun ya da olmasın, bir 
idole bağlanmış bir insan [olarak] kendisini 
asla yalnız ve çaresiz hissetmemesini” sağlar. 
Fromm, 1998, s. 97 ve 101
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rek ekmek bir yana, o bir yana yuvarlanmıştı...17 Murtaza bu olay 
karşısında suçu karısına yükleyerek, “Olamadın istediğim evsafta 
bir tarla, çürüttün tohumumu”18 diye isyan etmişti. Ağır yarala-
nan küçük Hasan’ı hastaneye kaldırdılar ve iyileşince hapse at-
tılar. Bakkal, Hâkim ve Savcı, çocuğa acıdıklarından çocuğu be-
raat ettirmeye azimliydiler. Hâkim’in “Oğlunuz o gün çok açmış, 
onun için bu çocukluğu yapmış, Bakkal da davasını geri çekecek, 
ne dersiniz?” diye sorduğunda, giysileri içinde eriyip akmış bir 
böcek haline gelmiş olan Murtaza, “birden sanki pompalarla şişti 

şişti giysisine sığmaz oldu” ve bağırdı: 
“Hayır, olamaz aç benim oğlum. Velev 
olsaydı bile aç çalmayacaktı, etmeyecek 
idi tenezzül hırsızlığa, şimdi sizden istir-

hamım, edesiniz mahkûm, atasınız hapislere.”19 Çocukta kaygının 
oluşmasında en önemli etmen kusurlu ebeveyn tutumlarıdır. 
Çocuğun yetişmesinden sorumlu olan kişi olarak Murtaza ço-
cuğuna karşı ilgisiz davranmış, çocukta yalnızlık duygularına yol 
açmış,20 bütün bunlar da Hasan’da hırsızlık olarak dışa vurulmuş-
tu. Oğlu için mahkûmiyet isteyen Murtaza, aynı kastrasyon (13) 
yapar gibi, idolünün somutlanmış beklentisi olan küçük Hasan’a 
oidipal bir ceza (13) vermekteydi.

Sokakta her gördüğü yoksul, şaşkın ve zavallıyı olası şüpheli 
olarak karakola götüren, zengin evlerin önünden geçerken ha-
zır ola geçip selam duran; varsıldan yana, yoksulu ezen, azınlık 
(göçmen) olmasının öcünü çoğunluğu zapt ederek almak iste-
yen, kendisi için otorite figürü (baba-idol) 
olan dayısı Kolağası Hasan’a benzemeye çalı-
şan; onu bir totem haline getiren; benlik ara-
yışında “kocaman postalları, körükleri alabil-
diğine şiş külot pantolonu ve dik yakalı ceketi, 
öfkeden kızarmış sivri burnu, dışarıda göğsü, 
içeride karnı ve kaz adımlarıyla yürüyen”; 

(13) Freud’a göre, “oidipal ceza” 
kastrasyon’dur. Yahudilerde ve 
Müslümanlarda erkek çocukların sünnet 
(kastre) ettirilmeleri bu cezaya örnektir.

(14) Libido-Ego-Süperego, 
Freud’un üç kişilik 
katmanıdır. Libido erotik 
cinsel enerji, ego benlik, 
süperego da toplum ve 
vicdanın katmanlarıdır. 
Projeksiyon ve Tabu için ise 
bkz. Freud, Totem ve Tabu
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“Yukarıda Allah, Ankara’da hükümet, burda ben!”; “Nasıl? Ben-
zedim mi Hasan Bey dayıma?” diyerek ayna karşısında kendi 
kendisi ile (libidosu, egosu, süperegosu ile karmaşa içinde) (14) 
konuşan; memuriyetin/devletin/üniformanın arkasına sakla-
nan; ataerkil, “Nerde evin reisi? Ne için vermezsin cevap? Kocan 
derim, koca erkeğin! Abe ermez aklın, söylenirsin haminnem gibi. 
Uzun saçlarınız kısa akıllarınızı hepten...” diye sürekli karısına 
bağıran; tüm kadınlara değer vermeyen. “Asker ve rütbe erkek 
demek” tarzında algıya sahip; “vatanı”, “kadını”, “vazife”yi tabu 
(14) haline getirmiş bir karakterdir Murtaza.

Bu tipik kişilik örüntüsünü, romanda yer aldığı gibi, çevre-
sindeki değişik yapılardaki insanların hepsi derece derece pay-
laşır. Kızını vazifesini aksattığı için öldürmesi; büyük oğlunun 
baba isyanı (Oedipus kompleksi); idolleştirdiği dayısının yan-
sıtması (projection) (14) olan küçük oğlunun hırsızlık yapması 
ile yıkılan kişilik yapısının sertliği ve kırılmazlığı, Murtaza’yı sı-
radan “küçük adam”ların21 evrensel karakteri olarak kanlı canlı 
somutlaştırmaktadır. Somutlamaya eski dilde müşahhaslaşma 
denir. Yani kişileştirme.




